tim falsa sit, partim licita, partim non licita, suspensus remanet necessario, & dubius, & sic res, seu quæstio simpliciter dicetur non probabilis, neque improbabiliſ, sed dubia. Cum igitur iudicium, quod ferri debet de re ab intellectu, an videlicet licita sit, vcl non licita, vera, vel falsa, quodque debet præce- dere electionem, non debeat esse de re, qua- tenus est cognoscibilis per aliqua media, sed quatenus est cognoscibilis moraliter per omnia; quia alioqui non esset iudicium pru- dens, sed ad pauca respicientis, quales sunt imprudentes, & cito credentes, & alias si so- lumi per aliqua media, & non per omnia iu- dicetur, possit contingere error, sicut s̄pē contingit: nam omnibus consideratis, quod per aliqua probabile prius videbatur, iam nō videtur probabile, ideo non sufficit ad pru- denter eligēdum, quod probabile sit aliquid secundum quid, sed debet esse probabile sim- pliiciter, quia alioqui non esset facta debita diligentia ad verum inquirendum, nempē omnia considerando, & inspiciendo, & sic error esset culpabilis. Ex quo patet, quod illa propositio, sufficit in moralibus probabili- tas, vera est de probabilitate simpliciter, nōn

autem de probabilitate secundum quid, quia per hanc non iudicatur de re simpliciter, neque iudicatur de illa secundum debitam diligentiam, quae debet adhiberi in considerando, quae est, ut expendatur inuicem, ac simul omnia media, per quae moraliter cognoscibilis, & iudicabilis est, quo solo modo res potest esse simpliciter opinabilis; nam cum per aliqua probabilis secundum unam partem contradictionis, & per alia & que probabilis est secundum alteram, non est opinabilis, quia in neutrā inclinari intellectus potest, ut praestet illi probabilē assensum, & licet de vtriusque partis probabilitate secundi quid scientificè iudicet; de veritate tamen rei dubius manet. Et haec est ratio validissima, ut ego quidem existimo, & per prefatam distinctionem rem totam declarans, & detegens errorrem, siue fallaciam, que orta est in hac materia confundendo probabilitatem simpliciter, quae sufficit ad prudenter eligendum cum probabilitate secundum quid, quae minimè sufficit. His igitur prænotatis, ut questioni respondeamus.

Prima sententia affirmat, posse uniuersumque ex duabus contrarijs opinionibus, & que pro-

probabilibus utrāque sequi, seu modo hanc, modo illam licet, & absque peccato, modo absit scandalum est eorum, qui minus probabilem afferunt licere sequi, de quibus supra.

Probatur primo, ambas opiniones æquè probabiles iudicantur, sed in mortalibus licet sequi, quod est probabile; ergo licet ambas sequi.

Probatur secundo, opinio tollit dubium; ergo si sum in dubio de re aliqua, seu de aliqua questione, per opinionem aliorum possum illud deponere; ergo possum sequi utrāque probabilem opinionem.

Secunda sententia negat, estque plurimorum, & magni nominis, quos citauimus infra pro nostra assertione.

Dico primo; Duarum opinionum oppositarum æquè probabilium, non licere utramque sequi, nisi utrāque aliunde sit tuta.

Explicatur pro intelligentia: Non idem est esse opinionem probabilem, aut probabilitatem, & tutam, aut tutiorem, quod bene notauit Sanchez citato cap. 9. 1. Decal. Diana vero de opinione probabili, & alij quidam sine discussione confundunt.

De Opinionum Praxi

Nam probabilitas maior, vel minor, respicit motiva rationum magis, vel minus inclinantum intellectum, siue inclinent magis ad partem, quæ certissimè est sine peccato, siue ad eam, quæ potest esse, & formidari potest esse cū peccato. Tuta vero, vel magis tuta dicitur opinio, quatenus, aut simpliciter, aut magis distat à periculo peccati; vnde aliqua opinio potest esse probabilior altera, & tamē minus tuta, quam sit illa, verbi gratia, quòd quis statim, atquē peccauit, teneatur confiteri, fuit opinio quorundam magis tuta, sed tamen minus probabilis; erit igitur opinio, seu propositio tuta, quatenus erit absque periculo peccandi, erit probabilis, quatenus inclinare poterit intellectū ad prestandum illi assensum, sic explicata proposi^{tio}. Est Aristotelis, qui negat liberū esse opinionari, illo tex. 2. de anima, suprà citato; at sic liberum esset S. Thomæ, qui opusculo 8. art. 13. apertè solum concedit posse nos in contrarietate opinionum licet solum illam sequi, quam ita veram existimamus, vt ab altera opposita, nihil intellectus moueatur per rationes, seu motiva illius, quare si est vtraque æquè probabilis, sancti Doctoris iudicio eligi

Disputatio.

83

elegi vtraque minimè potest, cum in vna est peccandi periculum. Adde quod concedit opusculo 3. Angelicus in alijs, quæ ad mores nō pertinent vtramque sequi nos, vel defendere posse, at non in ijs, quæ ad mores pertinent, in quibus scilicet est peccandi periculum. Scoti loco allegato quæst. 5. vbi cū sunt duæ opiniones quarum vna est probabilior altera, dicit non sine peccato aliquem se exponere dubio, sequendo scilicet minus probabilem; at eadem ratio est, cur sit dubium cum periculo peccandi, cum sunt æquè probabiles, & non æquè tutæ, vt patet Gabr. vt manifestum redditur ex verbis citatis quæst. 5. quæ non repeto Maioris 4. quæst. 2. prol: apertissimè Ioann. Cællarij Parisiensis, vide suprà quæst. 5. lucidissimam de hoc ipsius sententiam Conradi de contractibus, quæst. 100. vbi concedit, quòd potest quis in contrarietate opinionum vnam sequi, dummodo formet sibi bonam conscientiam; sed bene subdit, quod bona conscientia, quæ formandæ est, stare non potest, cum æquilibri conscientia, dictante pariter, & quod sit peccatum secundum alias rationes, & secundum alias, quod non sit peccatum, quia in tali

dubio non potest formari bona, & non dubitatiua conscientia; nam ut dicit Philosophus, non dubitare, cum dubitandum est; & cetera apud ipsum legere potest, & ibid. conci. i. ait, quando agens habet aequaliter conscientiam, quod peccet, & quod non peccet, peccat. Sylvestri v. dub. & v. opinio, ubi ad hoc propositu multa ex S. Thomae, & alijs Theologis egregie colligit; ait enim dubium probabile, quod distinguit a scrupulo, est quando rationes probabiles ex utramque parte sunt quasi aequales, & in tali dubio operando, quis peccat. Subdit iterum, si probabilitas hinc inde esset aequalis, tutior est eligenda necessario, quando ex electione alterius imminet periculum peccati mortalis; dicit ibidem pariter, quod secundum Philosophum & S. Thomam; o. dist. 17. dubium est contrariorum rationum aequalitas, & dist. 18. artic. 14. ad secundum dubitatio inquit sanctus Doctor causatur, quando aliquis rationem eius, quod querit, & de quo contraria apparent, videre non potest. Et alibi idem S. Doctor, dubium est, cum intellectus non habet sufficientia motiva ad veritatem cognoscendam. Vnde, subdit Sylvestris, propriè homo du-

dubit de aliquo, vel circa aliquid, quando habet rationes ad utramque partem aequaliter, vel quasi aequaliter mouentes, & v. opinio; opinio inquit est, quæ habet credibilitatem fundatam in humana ratione in sufficienti, & non concludente necessario, sed probabiliter pro una parte, & non pro alia; nam si habet rationem ad utramque partem aequaliter, non opinio, sed dubitatio est, in qua ut supra docui, non potest quis licet operari. Est etiam Cordubensis in suo questionario lib. 2. quest. 3. Pauli Comitoli resp. moral. lib. 5. q. 17. Toleti citato loco supra de sept. pecc. mort. c. 20. & aliorum.

Probatur primo assertio nostra, quia cum utramque est aequaliter probabilis; nempè quod licet, verbi gratia, cambium recursus, & quod non licet, ad hoc intellectus est dubius de veritate rei, an licet scilicet vere, vel non licet, ut patet ex aduertendo secundo, neque potest cum fundamento dubium deponere per hoc, quod utraq; sit probabilis secundum quid, quia probabilitas secundum in quid, neq; tollit dubium de veritate rei, cum non faciat rem simpliciter probabilem, neque sufficit ad eligibilitatem ex supra iam dictis, sed in-

dubio, an aliquid liceat, non licet agere; ergo, &c.

Probatur secundo, non potest quis licet agere, nisi opinetur se licite agere, sed cum opiniones de honestate alicuius actionis sunt contrariae, & æquæ probabiles, non potest quis opinari esse honestum, seu licitum id, quod agit; ergo non potest utramque licet sequi.

Maior conceditur ab aduersariis, & patet, quia quod non est ex fide, peccatum est. Minor saxe probata est suprà, quia in paribus motiuis duarum partium, non potest intellectus opinari unam, sed ad iudicandum, an honesta sit actio, nec ne, paria sunt motiua duarum partium afferentis, & negantis; ergo non potest intellectus opinari unam, nempe afferentem, quod liceat; ergo neque voluntas potest illam sequi.

Probatur tertio, quod res vera, & falsa appareat, utroque modo iudicari potest; sed quod sit, non nisi uno modo; at cum æqua sunt motiua ad iudicandum, quod sit, non est ratio, cur iudicetur potius uno modo, quam altero; ergo non poterit intellectus proferre iudicium, & sic dubius, seu suspensus remane-

nebit; at sic est in casu nostro, cum contrariae opiniones sunt eque probabiles quarum una afferit actionem esse licitam, altera negat; ergo dubius remanet intellectus, an licita sit, vel non licita, & sic non potest licet agere.

Probatur quarto, quamvis utramque sit probabilis, non tamen probabile est utramque esse veram, sed non potest quis licite sequi, quod non est probabile esse verum; ergo utramque non potest, quis licet sequi.

Probatur quinto, probabilis opinio cum æque probabili contraria reddit dubium intellectum de veritate rei, liceat ne, vel non liceat, sed cum tali dubio non licet sequi minus tutam; ergo maior probatur, quia ex utramque parte sunt paria motiua ad iudicandum de veritate, sed ex una tantum est veritas; ergo dubius remanet illius ad iudicandum pro alterutra.

Dices cum Sanchez citato loco dubium de honestate rei; siue actionis est speculatum, non practicum, quia licet intellectus in genere dubitet, an hoc facere sit honestum, & citra Dei officiam, at hic, & nunc non dubitat, iudicat enim sibi licitum, seu honestum esse,

esse, cum probabilem opinionem habeat,
quæ istud afferit.

Sed contra est, quia iudicium practicum
probabile de actione, quod sibi sit licita, non
potest haberi per hoc, quod probabilis sit
opinio, quæ istud afferit, quia probabilis opini-
o, quæ afferit istud esse licitum cum æquè
probabili opposita, quod non sit licitum, nō
tollit dubium, an sit licita, sed ponit; igitur
quod sit probabilis opinio afferens licitam,
tunc non tollit dubium, an sit licita. Quænā
ergo ratio tollet hoc dubium speculatum,
vt haberi possit illud indicium probabile præ-
ticum, quod sit licita sibi?

Nam aliquam rationem ad dubium tol-
lendum necessariam esse ipse Sanchez cum
reliquis affirmit. An quia licitum est vnicui-
que sequi opinionem probabilem? sed hoc
est in questione, & petitur principium; nam
quærimus, & disputamus, an licitum sit vni-
cuique sequi opinionem probabilem, cum
est opposita æque probabilis, nec assumentū
est tanquam verum id, de quo disputatur.

Deinde iam probauit, & iterum probob, fal-
sum hoc esse, quod assumitur, nempè quod
licitum sit vnicuique sequi opinionem pro-
ba-

babilem in casu nostro, nempè cum oppo-
sita est æquè probabilis. Non licitum est,
cuiquam sequi opinionem probabilem, non
tollentem dubium, an actio sit secundum se
licita, nec ne, sed opinio probabilis afferens
actionem secundum se esse licitam, cum op-
posita æquè probabili negante, nō tollit du-
bium, an sit secundum se licita, nec ne, igitur
non est licitum cuiquam illam sequi. Maior
paret, & conceditur à Sanchez illo cap. 9. n.
18. quod nimirum probabile iudicium habe-
ri debet de actione secundum se, quod sit li-
cita, vt licite agatur.

Et probatur denuo. Primo, quia dum du-
bitatur, an sit actio licita secundum se, si cui-
quam esset licitum illam exercere, licitum
esset amplecti non magis licitum, quam illi-
citum secundum se, & utramque eodem mo-
do esset eligibile, sed hoc est absurdum. Se-
cundo, sic possemus existimare licitum nostro
arbitrio id, de quo dubitatur, an sit verè in se
licitum, sed in dubio non licet opinari unam
partē, quia ex Aristotele suprà probauimus,
non esse liberum opinari, & non est vlla ra-
tio, cur vnam opinemur magis, quam con-
trariam, neque utramque opinari possunt, us-
qua

quia res non potest esse licita , & non licita,
 & Deus illam videt , qualis sit ; ergo in-
 dubio , an in se sit licita , non possumus lici-
 tam opinari ; at si non possumus opinari lici-
 tam vniuersaliter , neque possumus opina-
 ri licitam nobis . Deinde peto quare licitum
 nō est cuiquam agere in dubio , seu cum du-
 bia conscientia , quod omnes concedūt ; cer-
 tē non nisi quia non pariter illicitum atque
 licitum eligibile est . Ideō enim non est mihi
 licitum modo hoc eligere per voluntatem
 meam , quia intellectus non iudicat magis
 esse licitū , quam illicitum , igitur in re prius
 oportet , vt intellectus inueniat rationem li-
 citi magis , quam illiciti ; quam fiat mihi lici-
 tum , illud eligere : at posita æquè probabili
 opinione , quod res in se sit licita , cum altera
 æquè probabili , quod in se non sit licita , in-
 tellectus non inuenit in re rationem magis
 liciti , quam illiciti ; ergo non potest fieri mihi
 neque cuiquam alteri licitum . Stat ergo
 quod cum dubium est an aliquid sit secundū
 se licitum , vel non licitum : non licitum est
 cuiquā illud facere , sed sic est , cū æquè pro-
 babilis est afferens licitum , ac afferens illici-
 tum , vt probauī suprà ; ergo in tali casu non
 po-

potest formari illud iudicium practicum , es-
 se licitum operari : quod volebat Sanchez , &
 contra omnem rationem ratio , vt cumque
 probabilis opinionis assuntur ad inferen-
 dum , quod aliquid sit licitum .

Et probatur sic sexto , cum est dubium de
 uno ex duobus , non tollitur tale dubium per
 hoc , quod afferit aliquid commune utri-
 que , sicut si sit dubium , an sit Petrus , vel Pau-
 lus , nō tollitur per hoc , quod afferit , quod
 sit homo ; ergo cum est dubium , an aliqua
 actio sit licita , vel non licita , non tollitur per
 hoc , quod afferit probabile est , quod sit li-
 citum : nam si probabile est , commune est utri-
 que tam licito , quam nō licito , & cum utro-
 que sit etiam æquè . Sed tale dubium opor-
 tet tollere , vt licite agatur ; ergo probabile
 esse non sufficit , vt licite agatur .

Probatur septimo , probabilitas secundum
 quid non sufficit ad licitam , & honestā elec-
 tionem faciendam , sed cum duæ oppositæ
 sunt æquè probabiles , utrilibet illarum ha-
 bet solum probabilitatem secundum quid ;
 ergo tunc non est quod sufficiat ad honestā ,
 seu licitam electionem faciendam . Maior
 patet ex adu . 3 . quia honesta electio sequitur

iudicium prudēs de honestate rei, quod qui-
dem iudicium debet esse de re, attentis om-
nibus, per quæ cognoscibilis, seu iudicabilis
est, alioquin cito crederet quis, & facile ad
pauca respiciens, enuntiaret; sed probabili-
tas secundum quid nō est attentis omnibus,
sed tantum quibusdam, nam alijs attentis,
seu ex p̄sp̄lis probabilitas est in parte contra-
ria, & consequēter improbabilitas in ista: nā
quibus probatur vna contradictorium, ijs-
dem ex necessitate consequentia improba-
tur altera, adeoque tunc attentis omnibus
res simpliciter remanet dubia; non probabi-
lis. Minor est cuidēs, quia cum oppositæ sunt
æquè probabiles, probabilitas vnius est secū-
dum quædam media, & secundum alia alte-
rius; ergo consequentia currit.

Probatur octauia, probabilis propositio cū
opposita æquè probabili, non est probabilis,
sed dubia; ergo vt sic nō est eligibilis. Ante-
cedens probatur, quia exp̄nsa cū æquè pro-
babili non potest generare probabilem assen-
sum; ergo, &c. Confirmatur, quia dubium est
quando intellectus non habet sufficiens me-
dium ad veritatem inueniendam, seu ad al-
teram partem concludendam ex S. Thoma

3 id. 17. art. 4. & Durand. ibid. q. 1. Hinc patet
ad argumenta in contrarium.

Ad primum distinguo minorem, licet se-
qui probabile simpliciter, concedo; quia hoc
non stat cum dubio de veritate rei, licet se-
qui probabile secundum quid, nego: quia hoc
stat cum dubio de rei veritate. Vnde ad hoc
dubitare possum an liceat, vel non liceat sic
agere; nō ergo probabilitatē rei, quā in mo-
ralibus sequi nos posse, ac debere, quia certi-
tudo non datur, & Philosophus, & Theolo-
gi concedunt, accipimus nos illam, quæ est
secundum quid, quia illa cum sit etiam se-
cundum quid improbabilitas propter argu-
menta contrariae partis, non est probabilita-
simPLICITER, sed dubietas.

Ad secundum distinguo antecedens, opi-
nio mea tollit dubium meum, cōcedo: quia
si habeo opinionem de aliquo aſtentior vni
parti, & sic iam nō sum dubius, opinio alio-
rum tollit dubium meum, nego: quia opinio
aliorum ponderata, & exp̄nsa cum opinio-
ne aliorum contraria, non tollit, sed ponit in
medium de rei veritate; & sic nego primam
& secundā consequentiam, quia cum æqua-
liter mouear à duobus contrarijs opinioni-
bus

bus dubius maneo, & licet non possum illā sequi, in qua est peccandi periculum. Propterea egregie docet S. Thomas citat. opuscul. quod in contrarijs opinionibus, vt licet sequatur quis vñā oportet, quod ab altera non moueatur per rationes illius saltem æquè, vel quasi æquè, & ipsemet Sanchez cap. 10. 1. Decal. num. 4. concedit rem dubiam esse, & in ea non licere operari, quando rationes vtrumque sunt pares, vel ferè pares; ergo dico ego, etiam quando sunt hinc, & inde pares auctoritates: nam eadem ratio est extrinseci, & intrinseci argumenti in ordine ad hoc, vt aliis per ipsa de re iudicet.

Dico secundo, cum æquè, aut quasi æquè sunt probabiles opiniones contrariae, idem asserendum, quod in primam assertionem. Est S. Thomæ loc. nunc citato, & Sylu. v. opinio, probatur, quia parum, pro nihilo reputatur.

Probatur secundo, quia experimur non præstari assensum ab intellectu, cum quasi æquè mouetur ab utraque parte ad iudicandum de veritate rei. Oportet igitur, vt notabiliter sit magis probabilis vna, & illi assentiatur intellectus, & voluntas, licet sequatur S. Thomas vult, vt nihil moueat pars contra-

traria, Vazquez 1.2 q. 19. art. 6. disp. 67. cap. 2. n. 7. tenuem inclinationem, seu assensum sufficere putat, sed hic vix, aut ne vix quidē præcipitur, cum est tam tenuis, medio, inquit ille, tutissimus ibis; aut certè tanta sit inclinatio in vnam partem; vt præcipiatur assensus rationis in illam, Sanchez in Decal. lib. 1. cap. 10:

Dico tertio, duarum oppositarum æquè probabilium tutam esse amplectendam si vna solum est tuta, est S. Thomæ suprà Ioannes Maioris quest. 2. prol. concl. 3. & contra 4. concl:

Probatur ab eodem Maiore ex dicto Augustini, tene certum, dimitte incertum, & ex cane Æsopi, qui veram carnem pro umbra delusus, reliquit.

Probatur secundo: Fortius æquè probabiles contrariae opiniones reddunt dubium intellectum propter æqualia motiva, & cum non sunt ambæ tutæ, remanet dubius intellectus, ne alteram sequendo committatur peccatum; alteram vero sequendo certus est, quod peccatum nō committitur; ergo si minus tutam quis amplectatur non credit, seu non opinatur se recte agere, & sic peccat,

quia quod non est ex fide, peccatum est.

Dico quarto, duarum oppositarum æquè probabilium utramque posse eligi, & in proxim deduci, si non solum sint æquè probabiles, sed etiam æquè tutæ: est communis, & indubitata, quia tollitur dubium, ne utræque liceat, quod nasci potest ex aqua probabilitate contradictoriarū per hoc, quod in neutra est peccati periculum. Sic cum duo proponuntur eligendi, qui sunt æquè idonei, & habent paria, ut eligatur magis idoneus, in potestate est eligentis, eligere quem vult.

Dico quinto, duarum oppositarum æquè probabilium quarum èquè neutra separatim est tuta, sed tamen una necessario est amplectenda, utrāq; esse licitam; est Maioris loco cit. concl. 4.

Probatur, quia cum utræque est æquè probabilis, & neutra æqualiter tuta, non est maior ratio amplectendi unam quam alteram, at propter necessitatem amplectendi unam, illa est licita; ergo utræque, seu utravis. Minor probatur, quia in nullo casu necessitatur, quis ad peccandum, at si minor non esset vera necessitatem, ut patet in casu allato de innocētē, de quo sint duas opiniones èquè

pro-

probabiles, una quod non licet illum damnare cognitum tales priuata scientia, quantumlibet conuictum sufficientibus probationibus, & altera, quod teneatur iudex illi damnare secundum allegata, & probata; si enim necessitaretur iudex ad iudicandum, neque possit officium relinquere, aut aliter agere, posset tunc agere utrumque seu melius ex duobus alterutrum, quia necessitas eadens super utravius, tollit ab ea periculum peccandi.

Obijcies ex eodem Maiore ibidem, stantibus æqualibus motiuis ex utræque parte, nullo modo potest intellectus assentiri, quod una pars sit facienda, altera omissa, sed quicumque agit contra dictamē intellectus, aut non sequens illud in actione humana, peccat; ergo in prædicto casu non erit peccatum, cum remaneat dubium.

Respondet idem sibi ipsi, quod licet non possimus assentiri per intellectum vni parti, cum æqualibus motiuis, quantum est de se, quia verum est illud Aristotelicum, imaginari possumus quando volumus, opinari autem non possumus, quando volumus, attamen ex passione animi possumus vni parti

M 2

affen-

De Opinionum Praxi

assentiti, idque probat experientia, quia si Parisijs dicatur, exercitus Regis est victor in Italia, & duo praesentes sint, quorum alter Gallos diligit, alter Hispanos, videmus profecto illum, qui diligit Hispanos non assentiri, eum vero, qui Gallos assentiri, quamquam cum æqualibus motiuis, solù ex animi passione, & inclinatione voluntatis; quare voluntas pariter faciet, tunc in casu suprà proposito, vt cum æqualibus motiuis illius assentiatur ex inclinatione hoc, vel illud faciendi.

Sed contra responsionē maioris est, quia tunc veritas effati Aristotelici cuerteretur, quæ tamen firmissima est; vt suprà ostendimus. Iam enim passio, vel voluntas inclinaret intellectum, & ille à motiuis non necessario moueretur; itaque melius sentiendum puto cum S. Thom. part. 2. quæst. 13. artic. 5. vbi concedere non vult, quod duobus æquè mouētibus possit fieri electio vnius, nisi aliquid in eo consideretur, in quo magis emineat, adeoque, & multo magis, intellectum dubium, vt sic nunquam vni parti assensurū. Quare ego pariter existimao inter æqualia motiua intellectum semper fote dubiu, neq;

ex

Disputatio.

91

ex passione animi, si perseverarent æqualia motiua, posse inclinari; ad illud exemplum, concedo diligētem Gallos assensurum, amicum verò Hispanorum dissensurum, aut saltem id posse cōtingere, eodem motiuo proposito, sed non æquè mouente, quia ex passione animi ei, qui diligit, fortius repræsentatur, quod est fauorabile Gallis, quam alteri Hispanorum amico; vnde est illud, prout quisq; affectus est, ita iudicat; affectio enī propositionē obiecti variat, sicut color oculiarum variat obiectū, & quod magis amat propter maiorem conuenientiam magis mouet. Igitur obiecti proposita, respondeo distinguendo maiorem, non potest intellectus assentiri, quod vna pars sit facienda magis, quam altera, concedo; quod vna è duabus ad libitum sit facienda, nego; quia cum utramvis sit tuta, utrilibet potest fieri, & tunc considerata, & proposita alia ratione, vel commodi, vel alterius in vna, eligit illam voluntas, propendente in hanc obtalem aliam rationem intellectu.

M,

QVAE.

QVÆSTIO VII.

Utrum tenemur eligere partem tuiorem.

ADVERTE. Partem tuiorem posse distingui à tutâ, quia tutâ caret periculo peccandi ex uno tantum capite, tuior vero ex duobus, aut etiam pluribus; posse etiam distingui à non tutâ, seu non certa secundum se de non peccando, sed tantum probabili, quia contingit quandoque, ut inter duas contradictiones constituantur intellectus, quarum una est affirmativa, quod aliqua actio liceat, altera negativa, quod non liceat; & quidem potest esse, ut affirmativa sit probabilior notabiliter altera, negativa vero sit tuior ad sequendum, quia si quis omittat illud agere, nullum est peccandi periculum, si vero eligat agere, cù sit solum probabilis honestas, est formido saltem materialiter peccandi; & fere in hoc sensu sit quæstio præsens, vtrum videlicet teneatur quis sequi tuiorem partem, quatenus tuior à non tutâ, seu certa, secundum se de non peccando distinguitur.

Dico primo, cū ex duabus oppositis parti-
bus

bus affirmantibus, & negatibus, una est probabilior notabiliter altera, & altera est tuior, non tenemur eligere tuiorem. Est communis, ut patet ex prima quæstione nostra.

Probatur ex ibidem dictis: qui habet iudicium probabile de honestate actionis secundum se, est certus quod non peccat sic agendo, sed notabiliter probabilior pars generatale iudicium; ergo per illam sit quis certus, quod non peccat; ergo non necesse est, cum sit iam tutus, ut sequatur tuiore. Major patet ex prima quæstione, minor est certa ex se, & est supradictis.

Probatur secundo, probabilior est secundum dictamen rationis; ergo licet illam sequi, relieta tuiore; antecedens patet ex quæstione 5.

Dico secundo, aliquando, idque non raro, neque expedire tuiorem sequi.

Probatur, quia qui vult sequi tuiorem sit ridiculus, tanquam vir modici iudicij, & qui timet, vbi non est timor, unde S. Antoninus 1. part. tit. 3. cap. 10. curans scrupulosos, inquit, nec Deum, nec Ecclesiastico obligare vole, ut quis sit ridiculosus, saltem apud discretos, & bonos, & S. Abros. in part. 5.

tit. 13. Non sit ergo irrationabilis timor, neq; est sapientia sine timore Dei ; ita timor sine sapientia esse non debet: huc etiam venit illud. Prou. noli esse nimium iustus.

Dico tertio: In dubio non semper tutior pars est eligenda: Probatur, quia in dubio melior est conditio possidentis; ergo potest esse ut non sit sequenda pars tutior, ut patebit ex sequentibus.

Dico quartu: In dubio facti no[n] est necesse semper sequi tutiorem; est plurimorum, quos vide apud Thomam Sanchez cap. 10. lib. 1. in Decal.

Probatur, tutior est, quae obligat, ac strinquit, sed non semper in dubio facti quis obligatur; ergo, &c. Minor probatur, quia aliquando est obligatio iam in possessione, quia incipit, & tunc in dubio melior est eius conditio, aliquando non est, quia nondum incipit, & tunc plus requiritur, ad hoc ut incipiatur, quam dubietas, sicut in naturalibus; ergo, &c.

Hinc Doctores docent in dubio an quis emiserit votum, non teneri ad illud, quia no[n] debet ponni obligatio per dubium, quae non erat. At in dubio, an quis soluerit votum teneri,

neri; quia in dubio non debet tolli obligatio, quae iam erat in possessione, hoc autem intelligitur, nisi sit aliquod ius certum positum ipsum dubium facti condemnans profecto.

Dico quinto: In dubio, an actio sit licita, necne, tutior pars est sequenda. Est Arist. S. Thom. & eorum omnium, qui nobis constant in 5. & 6. quæst. aliorum itidem plurimorum, quorum catalogum legere potes apud Sanchez primo in Decal. cap. 10. num. 10.

Probatur ex dictis, quia ad hoc, ut quis licetè agat, debet habere probabile iudicium, quod actio sit licita, sed in dubio neutra pars est ponenda; ergo in dubio, an aliquid sit licitum, non potest ponni licitum, adeoq; non potest res licita iudicari.

Dices expellitur, seu deponitur hoc dubium speculatum per iudicium practicum, quod liceat. Contra: intellectus in iudicando, seu opinando sequitur motus obiecti ex Aristotele; ergo prius in obiecto debet apparere magis ratio liciti, quam cōtraria, sed in dubio, quod supponimus, non sic appetit, supponimus enim dubitari ex parte obiecti,

an sit licitum, vel illicitum. Igitur intellectus tale iudicium practicum formare non potest, vide superiori questione post quintam nostram probationem.

Dices in materia iustitiae, in dubio melior est conditio possidentis, sed in dubio licet actionis in materia cuiuscumque virtutis est possessio humanae libertatis, quae potest exercere utrumque actum; ergo sicut in materia iustitiae melior est conditio possidentis, ut eius pars vincat, ita etiam in dubijs in materia aliarum virtutum erit possidentis libertatem melior conditio, ut vincat eius pars, & sic poterit licet agere in dubio de licitorum deponendo tale dubium speculatum per iudicium practicum, quod non est priuatus, quis possessione sua libertatis, & sic licet agere potest.

Respondeo possessionem ideo meliorem facere conditionem possidentis, ceteris paribus quia minus requiritur ad conseruandum, seu manutenendum id, quod iam est, quam ad inchoandum, quod nondum est; hoc patet in naturalibus: nam forma aquæ, quæ est in possessione, quando iam est in materia, minus requirit qualitatis propriæ, ad se ma-

manutenendum, quam requirat, ut primo in materiam introducatur, quare cum qualitate remissa, vel media, & ut ita dicam dubia se manutenebit, cum qua non introducitur, idque patet experientia, & conceditur ab omnibus; cum igitur est possessio alicuius rei, seu formæ, siue iuris, aut obligationis in moralibus, minus requiritur, ut conseruetur, aut manuteneatur, quam ut primo inchoetur, adeoque se manutenebit ius in possessione in dubio, in quo non inchoaretur, & remanebit obligatio ius in possessione in dubio, quæ non inchoaretur. Ad argumētū igitur concessa illa maiore, ut magis cōmuniter conceditur, licet quidam negauerint, & quidam concessa non solum in materia iustitiae, sed etiam cuiuscumque virtutis cum doctissimis nostro P. Sanchez, & alijs, distinguo minorem, est possessio humanae libertatis. Physice acceptæ, concedo: sed haec non facit ad rem, quia haec etiam est in dubio pratico, & in alijs casibus, in quibus est aliqua obligatio moralis, quæ obligat moraliter voluntatem, ut non illi liceat agere utrumque; est possessio humanae libertatis moraliter, nego: quia semper in dubio de actione licita in qualibet ma-

materia cuiuscumq; virtutis particularis libertas humana est obligata per certum ius in generali , quod in dubio de actione licita nō potest moraliter , seu licitè agere , quamuis possit agere physicè. Obligatio ergo per tale ius est in possessione , quia iā exīstit , & per positionem talis obligationis non est posses-
sio moralis in voluntate. Quod autem sit talis obligatio , sic probo: in dubio practico , an aliqua actio licita sit, est obligatio moralis , per quam tollitur moralis libertas voluntatis ad utrumque , sed in dubio licet actionis semper durat dubium practicum ; ergo in dubio licet actionis est obligatio moralis , & sic non moralis libertas voluntatis , sed obligatio est in possessione ; maior conceditur ab omnibus Theologis , vide Sanchez cap. 10. r. in Decal. init. Minor probatur , iudicium practicum , sive certum , sive probabile , sive dubium , necessario sequitur motionē obiecti , vt patet ex nostra secunda questione superiore , sed perseverante dubio licet actionis ex parte obiecti , eō quod non sint sufficiētes rationes , per quas appareat licita , aut illicita , obiectum iudicij practici perseverat cum motione dubia ; ergo durabit iudicium

pra-

practicum dubium ; iam cōsequentia currit , quod est obligationis moralis , & non mora-
lis , libertatis possessio . Quare apparet falsitas contrarij argumenti , quod nimur sit pos-
sessio libertatis , negatur enim hanc esse in
dubio de actione licita , & consequenter pos-
se deponi dubium speculatiuum de eadem
per iudicium practicum , quod non est priuan-
dūs quis possessione libertatis ; cum enim ta-
lis possessio non sit , cum dubitatur de actio-
ne licita , vt probauī , non potest tale iudicium
firmari , per quod speculatiuum deponatur ,
cum autem dubitatur in materia iustitiae , an
licitum sit retinere rem , quæ iam possidetur
quia dubitatur , an verè sit possidentis , dico
dubium de actione licita , sive speculatiuum ,
sive practicum non perdurare , quia cum sit
inchoata bona fide possessio rei , quæ in du-
bio alio speculatiuo in quo dubitatur , cuius
illa res verè sit , addita vni parti , facit , vt cum
dubijs rationibus possit , ac debeat manute-
neri , iam tollit dubium de actione licita re-
tinendi , seu continuandi possessionem rei ,
quæ verè est , adeoque tunc non est dubium
de actione licita , quia obiectum iudicij pra-
ctici tunc est istud , an res dubia de proprieta-

te ,

te, sed iam ab vna parte possesiā relinquenda sit parti possidenti, & in hoc non est dubium esse licitum. Quare hæc propositio obiectua, in dubio melior est conditio possidentis rem, est veritas indubia de honestate in materia iustitiae.

Non ergo ab hac propositione indubia de honestate, transire fas est ad propositionem aliquam dubiam de honestate in materia cuiuscumque virtutis, etiam iustitiae, & dicere, quod in tali dubio de honestate, melior est conditio possidentis, putando, possessionem stare pro libertate humana, quia in tali dubio de honestate actionis cuiuscumque, seu de actione licita, ostendi possessionem stare pro obligatione, & non pro libertate; & aduerte bene iterum, quod dubium siue speculatum, siue practicum de actione licita in materia iustitiae, tollitur per possessionem rei, quæ est circumstātia, seu ratio quædam, quæ superuenit obiecto dubio de licto, seu non licto, & facit illud iam in dubio lictū, vnde non tollitur dubium de honestate actionis per possessionem libertatis, quia sic non potest tolli, cum possessio non sit libertatis, sed obligationis, ut probauit. Quia verò possessio-

sessio rei tollens tale dubium de honestate, solum pertinet ad materiam iustitiae, & non aliorum virtutum, ideo non licet transire à virtute iustitiae, in qua dubium tam practicū, quam speculatum de honestate, potest tolli per possessionem rei ad alias virtutes, in quarum materia dubium de honestate, siue speculatum, siue practicum non potest tolli per possessionem rei, quæ in earum materiam non venit, sicut venit in materiam iustitiae, ac proinde neque per possessionem libertatis, quæ non est vñquam in tali dubio, nec in materia aliarū virtutum, nec in materia ipsius iustitiae. Dubium igitur, siue speculatum, siue practicum de licta, vel non licta actione in materia cuiuscumque virtutis, etiam iustitiae, per possessionem libertatis tolli non potest, neque deponi, vt loquuntur, quia possessio libertatis non est, sed est possessio obligationis. At verò in materia iustitiae tolli potest per possessionem rei, quia hæc est ratio superueniens obiecto dubio, quæ tollit dubium de licta, seu non licta actione, quæ ratio seu circumstantia, non accidit, nisi materia iustitiae. In cuius rei indicium est, quod si quis existens in possessio-

ne rei , & in dubio, an res sit sua, & teneatur ad restituendum , dubitaret ex conscientia erronca practicè se teneri ad restituendum, peccaret quidem in tali dubio , quia non est in possessione libertatis , sed non teneretur ad restituendum, quia est in possessione rei; qui tamen cum sit in possessione rei, si existimat, ut deberet secundum veritatem, se non teneri ad restituendum, neque peccaret, neque teneretur ad restituendum . ex quo vides, quod dubium practicum in materia iustitiae tollitur per possessionem rei, quæ vere est, quia qui erat in dubio, an posset rem retinere , quia dubitabat, an sui erat per possessionem rei, tollit dubium de honestate retentionis; at dubium de honestate actionis nunquam tollitur per possessionem libertatis etiam in materia iustitiae , quia hæc verè non est in tali dubio. Igitur possessio rei in materia iustitiae tollit dubium de honestate actionis, quia verè est talis possessio ; at possessio libertatis neque in materia iustitiae, neq; aliam virtutum , unquam tollit dubium de honestate actionis, quia talis possessio verè non est, sed est possessio obligationis, & hanc distinctionem benè aducere, quia diu me fatigas

gauit, ut intelligerem, sed cum Dei adiutorio attigi tandem ; unde colligitur dubium de actione licita ; siue speculatum sit, siue practicum, siue generalius, siue minus generale , ut quidam illud appellant, siue formale, siue obiectiuū , ut puto magis appellandum, posse tolli per aliquā rationē superuenientem, siue circumstantiam; quæ faciat tem licitam ex dubia, ut optimè aduertit Sanchez illo c. i. o. modo talis ratio vera illueniatur, quæ afficiat dubium obiectum; at nunquam posse tolli per possessionem libertatis, ut videtur velle ipsum et Sanchez: quia possessio libertatis in tali dubio nunquam est, sed est possessio obligationis.

Dicas secundo: In aliquo dubio, verbigratia facti , vel iuris positivi an se extendat ad talis sensum , quando non est possessio obligationis, quia non est certum ius, quod obliget, sicut in dubio de actione licita esse probauimus, quare non obligatur, quis ad tutiorē partem in tali dubio sequendam , sicut superius asseruimus! Num quia est in possessione suæ libertatis?

Respondeo: ideo non obligari, quia non est possessio obligationis, & ideo in dubio non

De Opinionum Praxi

est sufficiens ratio ad inchoandum obligatiōnem , quia ad inchoandum aliquam formam , siue physicam , siue moralem plus requiritur , vt diximus , quām ad manutendūm , seu ad continuandum possessionem , quando iam est in possessione . Quare possessio libertatis physice non influit vlo modo in obligationem , seu non obligationem moralem , tum quia hoc est transcendere de genere in genus , tum quia talis possessio est etiam , & perseverat cum possessione obligatiōnis moralis , & in omni casu semper est talis possessio , & nihil facit ad hoc , vt quis moraliter , vel obligetur , vel non obligetur , neque vlo modo influit , vt patet . Itaque nō opus est à Sanchez queri , in quo casu sit possessio pro libertate , cum semper sit , & solum videndum remaneat , ad hoc vt sciatur , an obligatio sit sequendi partem tutiorem in tali , & tali dubio , an sit possessio obligatiōnis alicuius , vel non sit ; nam si est possessio obligatiōnis , quia iam obligatio existit , vt cum dubitatur an qui emisit votum , illud soluerit , in dubio manet obligatio , si vero non est possessio obligatiōnis , vt cum dubitatur , an quis fecerit votum , quia tunc obli-

Disputatio.

98

gationondum inchoata est , in tali dubio nō inchoatur per eandem regulā , sed ē conuerto acceptā , quia plus requiritur ad inchoandum aliquam formam , quām ad manutendūm , vnde ad manutendūm sufficit dubium , non ad inchoandum .

QVÆSTIO VIII.

Vtrum unius , aut alterius Doctoris opinio sit sufficiens fundamentum , ad hoc , ut quis similiter opinetur , & in praxi operetur .

AFFIRMANT Quidam recētiores absolu-
tē , & tantum cum limitatione quando non sit contra comunem , aut si sit contra cō-
mūnem habeat tamē pro se validissimam
rationem auctoritati p̄epondērātem ; citat
pro se S. Thomam quodlib. 3. att. 10. quasi
dicat ibi posse quemquām amplecti opinio-
nem , quām à Magistro audiuit in ijs ; quæ ad
mores pertinent ; sed ille dicit totum contraria-
tum , vt ibi legenti patet ; citant etiam An-
gelum , v. opinio , & Syli . ibid . sed Angelus
dicit

dicit in causa dubijs pro multitudine esse presumendum, & loquitur de dubio, quod nascitur ex opinionibus contrariis, & quod adhærendum est Carrotio Doctorum, & quod si nō apparet, quæ sit communis opinio, præponenda est illa, quæ validioribus rationibus firmatur; quare quod afferit in fine posse quem sine peccato sequi sui Doctoris opinionem, iuxta prædicta debet intelligi, si sit communior, vel probabilior, vel nisi, vt ibidem dixerat, ita probaret suam, vt alios superaret: Quare cum suis limitationibus nullo modo potest citari pro hac ita illimitata sententia; Silvester pariter concedit posse quem sequi sui Doctoris opinionem non absolute, sed si magis videtur consona rationi; quare neq; hic simpliciter afferit vnius Doctoris opinionem esse sufficiens fundamentum, ita opinandi, & operandi, sed magis contrarium.

Probatur hæc sententia; quia si vir pius afferat aliquid contigisse Romæ, satis est, vt credatur illi; ergo in morali re dubia idē de pio, & docto vito afferendum.

Dico primo: Quod vnius aut alterius Doctoris opinio, non est sufficiens fundamentum opinandi, & operandi,

opinandi, ac operandi, quando aduersatur communis, nisi forte ita solueret argumentū contrariae, & confirmaret suam, vt aut certā, aut longè probabiliorem suam redderet; est communis omnium Theologorum.

Prima pars probatur, quia communis sententia rem ferè certam reddit, & indubitā, si enim vox Populi, vox Dei, multo magis vox sapientum consentientium.

Secunda pars etiam probatur: quia ex S: Tham, illo opusculo s. art. 13. supr. citato, si quis in contrariis opinionibus ita zni adhæreat propter eius motiu, vt alterius motiu non moueat, ipsum sine peccato secundum suum sensum potest operari; & Durandus in prologo recte afferit, quod dimittens rationem propter auctoritatem humanam, incidit in insipientiam bestialem.

Dico secundo: Quod vnius, aut alterius opinio non est sufficiens fundamentum opinandi, & operandi, quando aduersatur opinioni plurium, seu grauiorum, seu rationibus probabilioribus, præponderantibus auctoritatī.

Est Aristotelis, qui non vni, aut alteri Doctori opinanti fidendum afferit, sed dubitan-

De Opinionum Praxi

dum, ut veritas inueniatur. Tertio, Metaph., cap. i. ait, ad illam, quæ queritur scientiam, necesse est in primis nos percurrere, de quibus primo dubitandum est. Hæc autem sunt, & quacumque de eius aliter quidam existimarentur, & si quid ultra hæc prætermissemus sit; deinde subdit non solum in scientia, sed in qualibet facultate id faciendum; ait enim est autem operæ pretium aliquid facultatis habere volentibus, bene dubitare, & infra. Quare omnes primo difficultates speculari par est, & horum gratia, & propterea quod illi, qui querunt nisi primo dubitent; similes illis sunt, qui quoniam ire oporteat, ignorant; & ad hæc neque utrum inuenient, quod queritur, an non cognoscere possunt. finis & enim his quidem non est manifestus, illi autem qui antea dubitauerit, patescit. Item melius necesse est se habere ad iudicandum; illum qui tanquam aduersarios omnes utrinque rationes oppositas audiatur. Vbi vides secundum Philosophum, non esse standum yni, aut alteri auctoritati, sed examinadas esse opiniones præsertim contrariantes, & ex illis nasci dubium, & quidem propriè dictum; nam cū dixisset Philosophus, quod ex contraria opinan-

Disputatio.

100

mīntibus oporteat dubitare, ostendit se loqui de dubio propriè dicto, ait enim quatenus enim dubitat, eatenus simile quidam ligatis patitur, utroq; enim modo impossibile est ad ulteriora procedere, per quod patet iuxtamatem Aristotelis, cū cōtraria sunt opiniones, non posse quem ex illis alteram opinari, sed dubium, & suspensum eius intellecum, & quasi ligatum remanere; ideo primo de celo c. 10. cōsideremus, inquit, prius ceterorū opinionibus recitatis, demonstrationes enim contrariorum; dubitationes de contrarijs sunt; ecce quomodo cōtraria opiniones dubium pariunt iuxta supradicta; & subdit; Insuper & dicenda magis credentur si sententiarum earum, quæ in controversiā veniunt, iura prius fuerint auditæ, absentes enim condemnari minus utrique videbūtur; etenim eos qui satis iudicauerint veritatem, non aduersarios, sed arbitros esse oportet. Ecce quomodo docto viro opiniones discutiendæ sunt, nam in docto standum Doctoribus, & pluribus. Est S. Thomæ opusculo 3. & 8. ibi, ac sèpè citato Ioan. Maioris in 4. q. 3. prol. concl. 5. vbi ait; duabus circunspectis maior fides datur, quam yni, tribus plusquā

N 4

duo-

duobus, quorum plus quam tribus, & sic sine fine ; ergo multitudini plus credendum quam paucitati , &c. Erudita & pulchra lege , ibi Conradi de cōtractib⁹ q. 100. vbi ait : quod illiteratus inquirat a litteratis , timentibus Deum , & sicut faceret imminentे sibi periculo corporalis vita , aut rerum , sic etiam , & multo magis in periculo animæ ; si autem est litteratus inuestigat causas ad hærentiæ , quæ ab ipso enumerantur plures , & sunt compendiariæ grauitas , seu pondus auctoritatum , & rationum ; alioqui negligens tales diligentem inuestigationem arguetur cū illis qui þus dicit vnus Isaï. 3. o. Væ filij desitores , vt faceretis consiliū , & non ex me . Et infrā : Ecce os nunc non interrogasti . Debet ergo facere quisque quod in se est ; quid autē sit facere , quod in se est , explicat Alensis 2. part. summa q. 29. in 8. g. i. facere quod in se est , est uti ratione , per quam potest comprehendere verum , & inuocare adjutoriū Dei . Quatenus autem ratio , seu diligentia adhibenda sit subdit Conradus : quanta in talibus solet adhiberi pro rei difficultate , utpote quantā quisque adhiberet , saltē in negotio temporali , quod sibi esset cordi , prout solet dici in discu-

discussione conscientiæ , tempore confessionis facienda , vt dicit Scotus in 4. cſt Gabr. & Ioann. Cancellarij Parisiensis , vide loco sup. q. 5. est Henrici Gandavensis quodlib. 4. q. 33. ait enim : si peritus vir nouit statum Doctoris , qui sententiat contra partem pericularem (nemp̄ in qua potest esse peccatum , si ponatur in actu) habere omnes bonas conditiones predictas , aut plures ex eis , quā alius (nēp̄ qui sententiat pro parte periculosa) nouit etiā rationes eius esse efficaciores , & expressiores auctoritates , quas adducit , iste proculdubio exponens se illi periculo , mortaliter peccat , quia quod agit , non est ex fide siue conscientia , sed contra dictamen conscientiæ , & rationis recte est Cordubensis l. sup. cit. in questionibus praecedentibus , Toleti sum. de sept. pecc. mort. c. 2. o. Pauli Comitoli in resp. mortali , vbi supra , qui etiā citat alios.

Probatur ijsdē rationibus , quibus probabiliorē semper sequendam probauimus sup. præsertim verò illa , opinari non est liberum , sed sequitur motiuū ; ergo opinari non possumus , neque physice , nisi illam partem , quæ fortiora motiuā habet ; ergo vbi sunt plures , & grauiores , seu auctoritates , seu rationes , illam

illam partem opinari necesse est.

Probatur item ex illo Ecclesiastici: Qui cito credit, leuis est corde, quomodo enim non cito credit, ac temere, qui credit paucioribus, & minus probatis contra plures, & probatores; cum in dubijs, ut dicit S. Thom. illo opusculo 3. non sit de faciliter probandus assensus: Et ex illo Regum: Vbi reprehenditur Roboam secutus deteriorem partem consulentium, & ex S. Augustino, quod in scripturis, quae ab omnibus non recipiuntur praeposse sunt, quas plures grauioresque recipiunt his, quas pauciores minorisque auctoritatis, & ex alijs supr. adductis praesertim S. Ioann. Chrys. q. 5. dicitur vulgari proverbio de illis, qui statim credunt, quod ad primam tabernaculum subsistunt, idest sine inquisitione ad melius eligendum, ita multi faciunt in opinionibus, ac sententijs.

Dico tertio: Quod unius aut alterius Doctoris opinio, non est sufficiens fundamentum opinandi, & operandi, quando paritas Doctorum, aut rationum est in contrarium, posset tamen esse, si vel auctoritas, vel ratio contraria non obstat, est S. Thom. sup. qui non concedit posse, quem in contrariis opinionibus

bus alteram sequi, si alterius momenta ipsum moueant; at hic mouent aequaliter, est etiam sylva, qui v. opinio, dicit: rem tunc esse in dubio, cum non habet rationem probabilem ad unam partem tantum, sed ad utramque aequaliter, vel quasi, aut ad neutram; cum autem idem sit de auctoritatibus, quod de rationibus, quia auctoritates in tantum mouent, in quantum censentur ipsis subesse rationes, certum est tunc non posse quem opinari, aut operari, quia in dubio neutrum licet, est etiam aliorum, quos colligere potes ex superiori dictis.

Probatur prima pars assertionis: quia ex modo dictis, & alibi opinari, non est in nobis, sed ex motiis pendet; ergo si motiua sint aequae ex utraque parte, non poterit illius inclinari ad assensum unius, sed suspensus remanebit, sicut statim cum aequalibus ponderibus; neque ratio villa est, cur talis suspensio aut dubium possit deponi, aut tolli, quia cum unus dubitat de moneta, utrum sit vera, vel falsa, quia unus afferit, & alter negat, certe ex his praeceps, hic non potest prudenter deponere dubium: nam rogo propter quam rationem deponetur? quia iste afferit? & alter

paris auctoritatis negat; cur huic potius eredit quā illi? nam dubium nō nisi propter aliquam nouam rationem, quæ ipsum rationabiliter collat, deponi potest, ut confitetur ipsimet auctores contrariæ sententiaz: nō enim possumus ad libitum conscientiam nostram formare, neque tantum non possumus moraliter, sed neque physicè, nā vt suprà ex Aristotele probauimus, imaginari quidem possumus, vt libet, at non opinari, nam hoc fī ex motiuis obiecti, cui debet intellectus cōformari, vt verum dicar; ergo in paribus motiuis imaginari quidem potest vnam partē, non autem opinari.

Probatur secundo ad hominem necessariū est per auctores cōtrariæ sententiaz, ad hoc, ut quis honestè operetur, vt habeat iudiciū probabile, quod hic, & nūc licetè, & honestè operatur; sed cū habet paria motiva, nō potest habere hoc iudiciū probabile; ergo. Minor probatur; quia cum sunt æqualia motiua vnius partis afferentis, esse licitum; & alterius afferentis, esse illicitum, non est ratiō plus iudicandi licitum, quām illicitum; nā si iudicas licitum, quia ille dicit, debes, & iudicare illicitum, quia dicit alter: ergo.

Pro-

Probatur tertio: Sic promiscue eligemus non minus falsum, quam verum, & non minus illicitū, quam illicitum, quod est absurdum.

Probatur quarto: Quia cum hinc inde sunt auctores ex vna parte contradictionis, & altera, necessario ex vna eorum est error; ergo si moralē diligentiam adhibere teneor, ut errorem deuitem, non sufficit sequi auctotatem vnius partis, sed teneor inuestigare, cui magis fidendum.

Dices, cur nō possum, si scite nequeam verum diligentia adhibita, & cur magis teneor tunc absūltere, quia illicitum ille dicit, & nō possum facere, quia hic dicit licitum? respōdeo, quia ad bonum plus requiritur, quam ad malum agendum, vnde cum dubitatur, an licitum sit, vel illicitum, non possum facere, quia vt benè agam, debeo te etiam cōsentiente, iudicare me agere, quod est licitū; at in paribus motiuis, cum sit dubius intellectus, non potest ponи plus vna pars, quā altera, & sic non potest ponи licitum, adeoque non potest operari.

Obijecies: sufficit īdocto consilium vnius probi, & docti, vt illud sequi possit; ergo & do-

docto sufficiet; respondent quidā apud Azor
cum ipso tom. i. l. 2. c. 17. q. 5. negando con-
sequentiam, & bene: sed ego respondeo,
etiam negando antecedēs, si ille indoctus du-
bitat, aut habet rationem dubitādi, eō quod
audiuerit alios aliter opinari, & potest ipos
consulere: nam certè tunc debet, quia ut in-
quit S. Th. in dubijs non cito credere oportet,
& non sic faciunt homines in rebus tem-
poralibus, sed multos consulūt, si res est gra-
uis, quare in rebus dubijs, & grauijbus debe-
ret consulete multos, si potest, & sequi plu-
res, & grauiores, quod si non possit, aut non
occurrit ratio dubitandi de consilio, excu-
sabitur, si ertet.

Dices, quid faciet confessarius apud rusti-
cos, qui tot Doctores, seu libtos cōculere non
potest, cur nō potest hic vni Doctore fidere,
præsertim cuius liber est impreſsus?

Respondeo: si non potest habere plutes li-
bros, aut differat cōsilium, ut interroget do-
ctiores in rebus grauijbus, & dubijs, sufficere,
ut habeat aliquem librum valde probati au-
ctoris, qui vel examinet, & discutiat opinio-
nes, vel sequatur probabiliōres, qualis cen-
ſetur Tolletus, aut quispiam similis, non au-
tem;

rem, sic fidat omnibus libris, licet impreſsis:
nam imprimi permittuntur, nō quia tuto il-
los in omnibus sequi quis possit, sed ut ex
multorū doctrinis veritas elucescat magis:
quare illos relinquat, qui conseruāt opinio-
nes diuersas, non examinando, neque distin-
guendo probabiliōres à minus probabiliibus,
& etiam ab improbabiliibus, qui vt ait Ma-
ior, nihil afferunt coctum, & quorum, ut est
in sacris litteris, non est argentum doctrinæ
igne examinatum, probatum in terræ, purgatū
septuplūm, &c.

Secunda pars assertionis patet ex se, &
prob. ex fundamento contrariæ sententie,
quod hic militat, at contra prædicta à nobis
omnino fruolum appareat, &c.

Corollaria duo predictorum.

COROLLARIVM. Primum. Ratio ynica.
Aristotelis firmat omnes ferè nostras
suprà positas assertiones illa scilicet, quām
supra citauimus 2. de Anima textu 153.
Opinari non est in nobis; necesse enim fal-
sum, aut verum dicere. Probatur igitur as-
ser.

Sertio 2. quæstionis nostræ (nam primam hæc ratio non attingit) sic. Verùm vel falsum est se habens vno modo tantum, & determinatè, & independenter omnino à nostra libertate, sed cum opinamur, necesse est dicere verùm, vel falsum; ergo necesse est dicere, quod se habet vno modo tatum, & determinatè, & independenter omnino à nostra libertate; ergo non potest dici utrumque modo, & indifferenter, & dependenter à voluntate nostra, sive ut volumus, quod est nō esse liberum opinari. Maior est certa, quia verum, vel falsum pendet à rebus, quæ vno modo tantum, & determinatè, & independenter à nostra libertate se habent; nam ideo vera est propositio, quia res est, &c. Minor est Philosophi, & patet, quia semper opinando dicimus verum, vel falsum; consequentia utraq[ue] currit. Probatur ibidem 3. quæstionis assertio: quod non possumus utramque contradictionis partem opinari; quia opinando necesse est dicere se habēs vno modo tatum, sive secundum vnam contradictionis partem; ergo non nisi vno modo, seu secundum vnam tantum partem dici potest. Probatur quarta: quia si probabilem utramque op-

Opinari possemus, iam non vno tantum modo, seu secundum vnam tantam partem dicere possemus, cum sit utraq[ue], utcumque probabilis. Probatur quinta, si opinando dici necesse est, quod se habet vno modo tatum, & determinatè; ergo id tantum opinabimur, quod habet fortiora veritatis indicia, quæ est pars probabilior. Probatur sexta, quia si dici necesse est, quod se habet vno modo, & independenter à libertate nostra; ergo nō est in arbitrio dicere, seu iudicare utramlibet partem, sed suspandi intellectum, seu dubitare necesse erit. Probatur octaua, quia si opinando, vnum, seu vnam partem dici necesse est; ergo si attendantur auctoritatum motiva, cum vno, vel altero, stantibus pluribus in contrarium, opinari nequimus.

Corollarium secundum. Non omne probabile sufficiet, ut opinemur, & sequamur illud in praxi: quia ilud probabile solum sufficit ad opinandum, & sequendum licet in praxi, quod potest generare fidem, seu opinionem de licita actione; sed non omne probabile potest generare fidem, seu opinionem de licita actione; ergo non omne probabile sufficit, ut opinemur, & sequamur illud

in praxi. Maior conceditur ab omnibus, etiā ab aduersarijs, vt ostendimus q. i. lege Sanchez in Decal.lib. i.c. 9. & patet, quia quod non est ex fide, peccatum est; ergo ne peccemus, oportet, vt generetur in nobis fides, seu opinio de actione licita, seu quod liceat, sic agere. Deinde, ideo non potest quis operari in dubio de peccato, quia oportet habere fidem, quod non sit peccatum. Minor probata est sāpe; & patet quia cum vtraque pars contradictionis est probabilis, secundum aliqua motiuia, nempē quod talis actio sit licita, & quod nō sit licita, non potest vtraque generare probabile iudicium de veritate sui; nam sicut vtraque contradictionia non potest esse vera, ita neque probabiliter iudicari potest, quod vera sit; ergo non omne probabile potest generare probabile iudicium de veritate sui. Probabile igitur, quod potest generare opinionem de veritate sui, nempē quod talis actio, verbi gratia, sit licita, non est probabile æquè ex vtraq; parte, quia quantum vnū probat esse licitam actionem, tantum alterū destruit, vt patet in duobus æquè mouentibus in contrariam partem; neque est minus probabile ex una, quia hoc in concurrentiā

al-

alterius validioris non mouet, & sic non est aptum facere fidem, siue opinionem; ergo solum est magis probabile; & ideo vna tantum pars contradictionis, verè & simpliciter probabilis vocari potest, loquendo de illa probabilitate, quæ apta est generare opinionem, siue fidem; quod aduertit Sylcster, & ante ipsum Ricardus de Mediavilla, locis suprà citatis, & alij, nosque ostendimus, fūse suprà quæsti. 6, adeoque hoc illud probabile esse videtur, quod opinari nos semper, & sequi debemus in praxi, vt iuxta dictum Alensis, quantum in nobis est, verum ac rectum sequamur, ac teneamus.

Corollarium tertium. Cum contra rationem, quæ solui non potest, nihil valeat auctoritas opinantium, vt recte Doctores consentiunt, valde considerandum est, quām propendere quisque magis debeat in sententiā antiquorum, hactenus à nobis explicatam, quām in illam recentiorum; siquidē argumentum, quo nitebantur antiqui, nondum solutum apparēt, quantumlibet illud soluere conati sint multi, ac doctissimi Viri. Est autem huiusmodi argumentum ex dictis,

O. 2

quod

quod pariter est fundamentum sententie aequalium. Ad honeste agendum requiritur opinio , siue iudicium probabile in eo , qui agit de honestate suæ actionis; sed tale iudicium non potest haberi de vtraque contradictoria propositione , in qua affirmatur ex una parte honestas actionis , ex altera negatur , quando vtraque est æquè probabilis , & multo minus , quando una est minus probabilis altera ; ergo . Minor probatur , quia in hoc secundo casu solum potest haberi de probabiliore , & in primo de neutra potest haberi , sed tunc remanet conscientia æquilibris , vt illi loquitur , præsertim Ioannes Cæcellarius Parisiensis apud Gabriel d. 15. q. 3. art. 3. dub. 2. aut vt Syluester loquitur , verbo dubium , & verbo opinio , tunc sumus in dubio probabili , propt hoc distinguitur à dubio scrupuloso ; quod quidem dubium probabile , siue conscientia æquilibris non admittit iudicium illud probabile de honestate actionis , quod requiritur secundum omnes ad recte agendum ; nam in aequalibus motiuis contrarijs pro vtraque contradictoria non possunt de vtraque formari duo contrarij probabiles assensus se inuicem excludentes , & mul-

multo minus in inæqualibus ; sequitur ergo quod ex defectu talis iudicij utramque nos æquè probabilem partem , sicut pariter minus probabilem amplecti non possumus , & in proxim deducere . Hoc igitur fundamentum non cuenterunt , sed neque labefactarunt haecenus , quod ego sciam recentiores , contrarium opinantes , quamvis illud euertere conati sint . Nam quod ad illud destruendum commentatus est Vazquez c. 2. quest. 19. art. 6. asserens duos contrarios probabiles assensus circa eandem propositionem moralem haberi à nobis posse , alterum videlicet nitentem principijs intrinsecis , alterum extrinsecis , & suprà impugnatum est à me , nec oportet modo repetere , & ante me non placuit Thomæ Sanchez citato loco , & Ferdinandus à Castro Palao part. 1. disp. 2. §. 2. num. 4. egregie impugnat , quem quisque facile videre potest , neque pariter validum esse probatur ad euertendum prædicum fundamentum , quod ipse Tomas Sanchez asseruit posse illos duos assensus probabiles esse simul , siue ab extrinsecis unus , & ab intrinsecis alter , siue ambo ab intrinsecis pariter motiuis prouenirent ; quia intellectus , vt ip.